
COPIA

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   21          Data:     28/03/2023

OGGETTO: "PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA" (PAESC) 
COME PREVISTO DAL COVENANT OF MAJOR PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI 
DI ANIDRIDE CARBONICA SU SCALA LOCALE - APPROVAZIONE.

L’anno  Duemilaventitre  nel mese  di  Marzo il  giorno  Ventotto,  alle  ore  18:00,  nella  Sala  del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente

VALBONESI DANIELE S FELICE MARIO G

ZANCHINI MATTEO G FALANCIA FRANCO S

GUIDI ISABEL G ROSSI VALENTINA S

MARIANINI ILARIA G CASTAGNOLI SILVIO S

PINI GOFFREDO G

BELLINI LORENZO S

ANAGNI TOMMASO S

NUZZOLO GABRIELE S

BIONDI MARIA S TOTALE PRESENTI    8

Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: BIONDI MARIA, FALANCIA FRANCO, 
NUZZOLO GABRIELE.

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



 IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna "Energia 
Sostenibile per l'Europa (SEE) con l'obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo più 
intelligenti  dell'energia.  La campagna SEE tende anche a promuovere un migliore stile di  vita, 
stimolare la crescita economica, creare posti  di  lavoro e migliorare in generale la competitività 
dell'industria europea sui mercati mondiali. Inoltre l'attuazione della campagna costituisce un valido 
supporto alle azioni che i paesi dell'Unione Europea stanno mettendo in atto per il raggiungimento 
degli  obiettivi  fissati  dal  Protocollo  di  Kyoto;  gli  obiettivi  specifici  della  campagna  "Energia 
Sostenibile per l'Europa" sono:
-  aumentare  la  sensibilizzazione  di  responsabili  delle  decisioni  locali,  regionali,  nazionali  ed 
europei;
- diffondere le pratiche migliori;
- assicurare un alto livello di sensibilizzazione, comprensione e sostegno dell'opinione pubblica;
- stimolare il necessario aumento degli investimenti privati nelle tecnologie dell'energia sostenibile;

Premesso che 
- Il  15 ottobre 2015 è stato lanciato ufficialmente in occasione della cerimonia congiunta del 
Covenant of Mayors e Mayors Adapt il nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia che riunisce 
in un’unica iniziativa i due impegni e che a partire dal 1° novembre 2015 non è più possibile 
aderire singolarmente alle due iniziative ma solo alla nuova iniziativa integrata.
- il 21 aprile 2021 il Consiglio politico del Patto dei Sindaci ha presentato la visione del Patto 
"per un' Europa più equa e climaticamente neutra", il nuovo impegno delle città e delle regioni volto 
a rafforzare le ambizioni in materia di clima, con il quale i nuovi firmatari si impegnano a ridurre le 
loro emissioni di gas a effetto serra al 2030 in misura almeno equivalente al rispettivo obiettivo 
nazionale e a essere coerenti con l'obiettivo dell'UE di ridurre le emissioni del 55 % entro il 2030, 
oltre a raggiungere la neutralità climatica entro il 2050;
- i  firmatari  del  Patto  dei  Sindaci  hanno  condiviso  una  visione  per  il  2050:  accelerare  la 
decarbonizzazione dei loro territori, rafforzando la loro capacità di adattarsi agli inevitabili impatti 
del  cambiamento  climatico  e  consentendo  ai  loro  cittadini  di  accedere  a  un'energia  sicura, 
sostenibile e accessibile;

Considerato inoltre che il Comune:

 aveva già aderito  alla campagna europea del Patto dei Sindaci dedicata alla mitigazione 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/06/2013;

  ha effettuato l’adesione al vecchio Patto dei Sindaci nella modalità congiunta Opzione1 e 
cioè unitamente ad altri enti locali per tramite di un’unica entità organizzativa

 ha approvato il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 5 del 18/03/2015;

 ha beneficiato nel 2014 del contributo di uno dei precedenti bandi regionali per sostenere 
l’adesione  al  Patto  dei  Sindaci,  in  attuazione  dell’asse  7  del  PTA 2011-2013,  avendo 
partecipato come “gruppo di Comuni firmatari” insieme ai Comuni di Bertinoro, Castrocaro 
Terme e Terra del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, 
Modigliana,  Portico  e  San  Benedetto,  Predappio,  Premilcuore,  Rocca  San  Casciano, 
Tredozio, che costituiscono parte dei Comuni aderenti all’Unione;

 ha  partecipato  in  data  14/02/2019  prot.  5142  dell’Unione  dei  Comuni  della  Romagna 
Forlivese alla “Manifestazione di interesse all’adesione al Nuovo Patto dei Sindaci e alla  
partecipazione  ad  un  bando  di  finanziamento  per  la  redazione  dei  Piani  di  Azione  
Sostenibile  p/er  l’Energia  ed  il  Clima  (PAESC),  in  attuazione  del  Piano  Triennale  di  
attuazione  2017-2019 del  Piano  Energetico  regionale  2017-2030  –  Asse  7”  insieme ai 
Comuni di Bertinoro, Castrocaro Terme e Terra del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, 
Forlì,  Forlimpopoli,  Galeata,  Meldola,  Modigliana,  Portico  e  San  Benedetto,  Predappio, 



Premilcuore,  Rocca  San  Casciano,  Tredozio,  che  costituiscono  il  100%  dei  Comuni 
aderenti all’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese.

 l'Unione del  Comuni  della  Romagna Forlivese,  a seguito della  partecipazione al  bando 
emanato dalla Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 379 dell'11 Marzo 2019, 
ha ottenuto un contributo per la redazione del PAESC  dei Comuni di Bertinoro, Castrocaro 
Terme e Terra del Sole, Forlì, Forlinpopoli, Dovadola, Galeata, Meldola, Predappio, Rocca 
San Casciano, Tredozio.    

Visto che il Comune intende rinnovare l’impegno ed ampliarlo anche nell’ambito dell’adattamento 
climatico;

Vista la Delibera di Giunta n° 47 del 23/04/2019 , dove è stata espressa la volontà di sottoscrivere 
l'adesione al PAESC e la Delibera di Consiglio n°46 del 01/10/2019 con la quale si dava all'Unione 
il ruolo di coordinamento per la redazione del PAESC.  

Vista la Delibera di Consiglio n° 15 del 06/05/2021 con la quale approvava l’adesione al Patto dei 
sindaci e contemporaneamente si aderisce alla redazione congiunta del pIano Paesc mediante 
optione 1 di richiesta di finanziamento regionale.

Dato atto 
- che  l'adesione  al  Patto  dei  Sindaci  per  il  Clima  e  l’energia  comporta  l'impegno 
all'approvazione di un Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) con il quale il 
Comune  prevede  azioni  da  sviluppare  sia  nel  settore  pubblico  che  nel  settore  privato  per 
raggiungere i risultati di risparmio energetico, riduzione delle emissioni di anidride carbonica nei 
seguenti settori principali:

 Edifici e attrezzature;
 Illuminazione pubblica;
 Trasporti;
 Produzione locale di energia;

- che  il  Comune deve  inoltre  impegnarsi  ad  adottare  una  strategia  per  l’Adattamento  ai 
cambiamenti climatici, valutando i rischi e le vulnerabilità, i piani e le azioni intraprese e costruire 
un piano di azioni per l’Adattamento;

- che il Comune aderente al Patto deve partecipare impegnandosi in questi settori in qualità 
di consumatore, produttore e fornitore di servizi, pianificatore e regolatore, proponendo un modello 
di comportamento virtuoso e privilegiando la partecipazione e la discussione delle scelte con la 
società  civile.  Gli  interventi  proposti  devono  essere  condotti  prevedendo le  necessarie  risorse 
economiche e umane, rispettando i tempi di realizzazione previsti e provvedendo a monitorare i 
risultati ottenuti; devono essere agevolate tutte le forme di informazione ed educazione connesse 
alla realizzazione degli interventi ed alla loro diffusione.

Ritenuto  opportuno che il  presente Comune di Santa Sofia  approvi il  PAESC, per tradurre in 
proposte ed azioni concrete gli obiettivi formulati in sede europea di riduzione delle emissioni di 
anidride carbonica, dei consumi energetici e delle strategie di adattamento  climatico,  che  si 
condividono e si propongono anche a livello locale.

Considerato 
• l'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese ha incaricato FMI, a giugno del 2021, per la 

redazione del PAESC dei Comuni riceventi il contributo, a seguito della partecipazione al 
bando, emanato dalla Regione Emilia Romagna con la Delibera di Giunta n. 379 dell'11 
marzo 2019 sopra richiamata;

• la gestione di tutti i PAESC dei vari Comuni formanti l’Unione, da parte di FMI, ha fornito 
l’opportunità di raccordare i diversi Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima e 
garantire una omogeneità della documentazione approvata dai singoli Comuni, assicurando 



in  tal  modo,  un coordinamento  dei  PAESC stessi  ed  una similitudine  di  presentazione 
territoriale ed integrata al Covenant of Mayor, in linea con la presentazione dei precedenti 
PAES

Visto l'art. 42 del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

Vista  la  valutazione  favorevole  di  conformità  all'ordinamento  giuridico  espressa dal  segretario 
comunale ai sensi dell'art. 97 c, 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti i pareri resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Territorio, Edilizia Privata, Patri­
monio e Ambiente, in ordine alla regolarità tecnica;

il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolari­
tà contabile;

Sentita la discussione, di seguito sinteticamente riportata:

Sindaco VALBONESI DANIELE:
Punto n. 5: “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) come previsto dal Convenant of  
Major per la riduzione delle emissioni di anidride carbonica su scala locale – approvazione”. Questo è un  
Documento annuale che riguarda appunto il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, che  
oramai è da parecchi anni che contiene tutti i patti, i programmi che le Istituzioni internazionali si sono dati  
a riguardo, del tema che insomma, insieme alla Sanità sia il più serio insomma, quello dei cambiamenti  
climatici, io fra l’altro devo ammettere,  che è chiaro che il Patto dei Sindaci ha una valenza politica di  
indirizzo,anche simbolica, nel senso che poi sappiamo benissimo che le politiche principali da questo punto  
di vista riguardano gli Stati singolarmente e gli Stati in Europa e nel Mondo. Personalmente sono anche  
critico  riguardo  l’atteggiamento  che  l’Italia  sta  avendo in  Europa  su  alcuni  aspetti  di  questo  tipo,  in  
particolare mi riferisco a quello che è successo in questi giorni, noi ci siamo astenuti ieri, sul “blocco”, così  
si dice delle auto termiche al 2035, che per fortuna supererà la cecità politica, secondo me, anche al netto  
dei racconti che circolano in rete e l’esempio più scontato,più semplice insomma, è quello che dice: “le auto  
elettriche consumano più delle altre,perché la loro produzione costa più energia”, è una”balla colossale”,  
perché non tiene conto del fatto che poi le auto e la loro vita, un auto elettrica dopo consuma quasi zero,  
rispetto ad un’altra che con il motore endotermico, che invece, non solo nella produzione, ma dopo nella  
sua vita produce emissioni, ma va beh, questo poi “è normale, è in un mondo di fake news”, ma noi in  
Europa abbiamo detto  che  eravamo contrari  a  questo,  lo  abbiamo fatto  passare  come una scelta  che  
coinvolgesse anche la Germania. La Germania ha trovato un accordo sui carburanti sintetici, che secondo  
me sono discutibili, (ma questo per me è un parere personale, insomma), e noi comunque “siamo rimasti  
fregati,  perché  il  nostro  tipo  di  carburante  era  diverso  da  quello  dei  tedeschi,e  alla  fine  loro  lo  
approveranno” e noi,  visto che poi siamo contrari a mettere in campo l’Efficienza Energetica, lo è nel  
nostro Governo, insomma la linea politica del nostro Stato, purtroppo è questa, quindi ad oggi, ho visto che  
il  Ministro delle  Infrastrutture  è contrario anche alle  piste  ciclabili,  comunque  credo ecco,  che questo  
approviamo insomma è un Piano che tutti i Comuni si danno d’indirizzo per rafforzare, se possibile “il  
nostro grido di  dolore”,  nei  confronti  dell’incapacità politica.  Da questo punto di  vista,  l’esempio più  
concreto che andiamo a mettere in campo nei prossimi mesi è appunto quello della Illuminazione Pubblica,  
ove ci  abbiamo messo molto tempo,  ma anche perché abbiamo curato un lavoro difficile,”speriamo”,e  
quindi da questo punto di vista localmente, lo metteremo in campo in questo modo e non solo, insomma. 
Tommaso Anagni, prego.

Ass. ANAGNI TOMMASO:
Volevo solo aggiungere che parlando di cose un po’ più basse, rispetto a quelle che ha detto il Sindaco, che  
va benissimo,grazie al PAESC, quindi il Comune di Santa Sofia ha aderito nel 2019, venne dato l’incarico  
all’Unione dei Comuni che poi ha trasferito a Forlì  Mobilità Integrata la redazione del PAESC, siamo  
riusciti in tempi brevissimi a partecipare (lo dovevo dare prima come comunicazione, mi era sfuggita) al  
Bando regionale per le CER, le Comunità Energetiche Rinnovabile, e veramente grazie al PAESC e grazie  
all’Ufficio Tecnico,  quindi  nel  nome di  Serena e  Lucia che avevano lavorato  alla  redazione  di  questo  
PAESC e avevamo tutti i dati aggiornati di tutti gli edifici pubblici per costi,consumi e quindi sono riusciti a 
fare una relazione puntuale e  ben precisa nel giro di pochi giorni, i tempi erano stretti per poter candidarci  



alle  CER,  quindi  siamo  riusciti  anche  grazie  all’adesione  al  PAESC,  abbiamo  ottenuto  anche  questo  
vantaggio. Oltretutto  Forlì Mobilità Integrata per la quale il Comune di Santa Sofia ne fa parte, essendo  
una Società in House, sta mettendo in piedi anche degli incontri che può fare all’interno dei Comuni Soci,  
dove organizza degli incontri con i condomini e gli prepara uno studio di fattibilità per poter andare a  
ridurre  appunto  le  emissioni  andando  a  coibentare  gli  edifici  a  fare  impianti  fotovoltaici  e  
quant’altro;quindi,chiudo questo per dire che è importante di nuovo aderire a questo Piano. 

Sindaco VALBONESI DANIELE:
Grazie, ci sono domande o richieste?  Se non ci sono mettiamo in votazione: “Piano d’Azione per l’Energia  
Sostenibile ed il Clima (PAESC) come previsto dal Convenant of Major per la riduzione delle emissioni di  
anidride carbonica su scala locale – approvazione”, chi è favorevole? Chi si  astiene? Chi è contrario?  
Unanime.

Immediata eseguibilità: chi è favorevole? Chi si astiene? Chi è contrario? Unanime.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di approvare il  "Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima” (PAESC) allegato 
alla presente come parte integrante e sostanziale, come previsto dal Covenant of Major per 
la riduzione delle emissioni di anidride carbonica su scala locale.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito, al fine di approvare il piano in tempi coerenti con 
gli impegni assunti dall’Unione dei Comuni della Romagna Forlivese e dal Comune di Santa Sofia 
con la Regione Emilia Romagna, anche ai fini dell'ammissibilità a canali di finanziamento e con il 
Covenant of Major. 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134  -  4° 
comma del D.lgs 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

      F.to VALBONESI DANIELE                                                       F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  05/04/2023 Il Responsabile Servizio Segreteria
   VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 05/04/2023

Lì  05/04/2023 Il Responsabile Servizio Segreteria
  VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
 F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero: 21 Data: 28/03/2023
	Presente

	Presente

	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
	Il Presidente Il Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

